
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1721– 15 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 65/2019 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição, instalação 
e serviços de circuito de monitoramento, para o Departamento de 
Cultura, conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de 
Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
11.052,72(onze mil e cinquenta e dois reais e setenta e dois 
centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Lote.  
Abertura: às 08:30 h do dia 11 de setembro de 2019.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, ou acessar o sitio do município (www.jacarezinho.pr.gov.br), 
sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 28 de agosto de 2019. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº.3647/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 66/2019 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
medicamentos manipulados, para o Fundo Municipal de Saúde, 
conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
86.620,10(oitenta e seis mil seiscentos e vinte reais e dez centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 09:30 h do dia 11 de setembro de 2019.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, ou acessar o sitio do município (www.jacarezinho.pr.gov.br), 
sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 28 de agosto de 2019. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 
DECRETO Nº 7014/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando aprovação em Concurso 
Público aberto pelo Edital nº 001/2016 e a existência de vagas; 
DECRETA: 
Art. 1º. Fica contratado, pelo regime jurídico da Consolidação das 
Leis do Trabalho e por tempo indeterminado, o seguinte cidadão, 
para o cargo de Professor: 

NOME CTPS SÉRIE UF MATR. 
A CONTAR 

DE 

1. Adriano Poleto 
da Silva 

1131149 001/0 PR 3940-3 12/08/2019 

Art. 2º.  Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 19 de agosto de 2019. 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1721– 15 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6883/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o Parecer Favorável da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano datado de 12 de 
março de 2014; considerando o disposto na Lei Federal nº. 6.766/79, 
suas alterações e demais dispositivos aplicáveis, e a Lei 
Complementar Municipal nº. 08/1996 e suas alterações, Artigo nº 10 
do Código de Obras Municipal, 
DECRETA: 
Art. 1º. Fica aprovado o Loteamento denominado “Residencial 
Novo Texas”, contendo 95 (noventa e cinco) lotes, de propriedade 
de Comercial COHAPAR-Companhia de Habitação do Paraná, com 
área total de 42.156,400 m², conforme matrícula do C.R.I. nº 10.185 
e Cadastro Municipal nº 01.5.145.0909.001, localizado com frente 
para a Avenida da Cidadania, Próximo ao Bairro Dores D’Ourinhos e 
Bairro Aeroporto, nesta cidade e de conformidade com o memorial 
descritivo e planta constante do respectivo processo administrativo, 
arquivado nesta Prefeitura e Protocolizado sob nº. 3811/2018, em 
05 de outubro de 2018. 
Art. 2º. O loteamento definido no art. 1º será de responsabilidade 
do proprietário a implantação das seguintes obras de 
infraestruturas: 
I – Assentamento completo de rede de água potável; 
II – Rede coletora de esgoto; 
III – Rede de energia elétrica e iluminação pública; 
IV – Rede de galerias de águas pluviais; 
V – Guias e sarjetas; 
VI – Pavimentação Asfáltica CBUQ. 
Art. 3º. No referido loteamento não será permitida a subdivisão de 
área dos lotes, inferior à área mínima já existente. 
Art. 4º. Nos contratos de compromisso de venda e compra e 
escrituras definitivas, deverão ficar consignadas à obrigação de que 
trata o artigo 3º deste Decreto. 
Art. 5º. Dentro do prazo máximo de 24 (vinte e quatro) meses, a 
contar da publicação deste decreto, se não for comprovado o 
registro imobiliário do loteamento, este Decreto ficará revogado. 
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 06 de maio de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DECRETO Nº 6884/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o Parecer Favorável da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano datado de 12 de 
março de 2014; considerando o disposto na Lei Federal nº. 6.766/79, 
suas alterações e demais dispositivos aplicáveis, e a Lei 
Complementar Municipal nº. 08/1996 e suas alterações, Artigo nº 10 
do Código de Obras Municipal, 
DECRETA: 
Art. 1º. Fica aprovado o Loteamento denominado “Parque das 
Flores”, contendo 120 (cento e vinte) lotes, de propriedade de 
Comercial TNG EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, com área 
total de 50.710,27 m², conforme matrícula do C.R.I. nº 18.486 e 
Cadastro Municipal nº 01.3.281.0243.001, localizado com frente 
para a Rua Minas Gerais, próximo ao Bairro Jardim Dona 
Ismênia/Vila São Pedro, nesta cidade conforme com o memorial 
descritivo e planta constante do respectivo processo administrativo, 
arquivado nesta Prefeitura e Protocolizado sob nº. 2776/2018, em 
16 de julho de 2018. 
Art. 2º. O loteamento definido no art. 1º será de responsabilidade 
do proprietário a implantação das seguintes obras de 
infraestruturas: 
I – Assentamento completo de rede de água potável; 
II – Rede coletora de esgoto; 
III – Rede de energia elétrica e iluminação pública; 
IV – Rede de galerias de águas pluviais; 
V – Guias e sarjetas; 
VI – Pavimentação Asfáltica CBUQ. 
Art. 3º. No referido loteamento não será permitida a subdivisão de 
área dos lotes, inferior à área mínima já existente. 
Art. 4º. Nos contratos de compromisso de venda e compra e 
escrituras definitivas, deverão ficar consignadas à obrigação de que 
trata o artigo 3º deste Decreto. 
Art. 5º. Dentro do prazo máximo de 02 (dois) anos, a contar da 
publicação deste decreto, se não for comprovado o registro 
imobiliário do loteamento, este Decreto ficará revogado. 
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 06 de maio de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1721– 15 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
LEI Nº 3690/2019 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo 52/2019) 
 

LEI N° 3.690/2019 
de 27 de agosto de 2019 

 
“Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar, nos termos da Lei Federal 4.320, de 17 de 
março de 1964, Artigo 43, e da Lei Municipal 3.640, de 
28 de dezembro de 2018, e alteração das demais peças 
orçamentárias vigentes. ” 

 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º. Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), para a 
dotação abaixo especificada e, consequentemente, alterações no PPA Quadriênio 2018 a 2021 – Lei Municipal 3.479, de 28 de dezembro de 2017, 
e LDO 2019 – Lei Municipal 3.639, de 28 de dezembro de 2018: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030200162.163  

3.3.50.43.00 468 Subvenções Sociais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente   300.000,00 

TOTAL DO CRÉDITO    300.000,00 

 
Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., inciso III da Lei Federal 
4.320/1964: 
        - Anulação Externa das seguintes dotações orçamentárias, constantes do Orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ÓRGÃO 0100 CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO  

UNIDADE 0110 Câmara Municipal de Jacarezinho  

DOTAÇÃO  0110.0103100011.001  

4.4.90.52.00 
1 
 

Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro (Descentralizados) – 
Exercício Corrente 

100.000,00 

    

DOTAÇÃO  0110.0103100011.172  

4.4.90.51.00 2 Obras e Instalações – Fonte: 001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados) – Exercício Corrente 160.000,00 

    

DOTAÇÃO  0110.0103100012.001  

3.3.90.39.00 12 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro 
(Descentralizados) – Exercício Corrente 

40.000,00 

TOTAL DAS REDUÇÕES 300.000,00 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 27 de agosto de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1721– 15 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
LEI Nº 3691/2019 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo 53/2019) 
 

LEI N° 3.691/2019 
de 27 de agosto de 2019 

 
“Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar, nos termos da Lei Federal 4.320, de 17 de 
março de 1964, Artigo 43, e da Lei Municipal 3.640, de 
28 de dezembro de 2018, e alteração das demais peças 
orçamentárias vigentes. ” 

 

 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º. Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 9.100,00 (nove mil e cem reais), para a 
dotação abaixo especificada e, consequentemente, alterações no PPA Quadriênio 2018 a 2021 – Lei Municipal 3.479, de 28 de dezembro de 2017, 
e LDO 2019 – Lei Municipal 3.639, de 28 de dezembro de 2018: 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 0910 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0910.0812200202.111  

3.3.90.39.00 519 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

9.100,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 9.100,00 

 
Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., inciso III da Lei Federal 
4.320/1964: 
 
       - Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do Orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ÓRGÃO 0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 0510 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.9999900320.010  

9.9.99.99.00 143 Reserva de Contingência – Fonte: 999 – Reservas de Contingências – Exercício Corrente 
9.100,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO  9.100,00 

 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 27 de agosto de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1721– 15 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 5 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 55/2019. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 303/2019. 
OBJETO: aquisição de materiais gráficos. 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO UNIDAD
E 

QUANTIDADE VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

1 17 
Locação balão publicitário inflável para propaganda com 5,00mts altura 
instalado. 

UND 1,0000 950,0000 950,00 

1 34 Outdoor produção, 4x0, tamanho 3x9m com período quinzena fixação. UND 12,0000 300,0000 3.600,00 

1 37 
Placa de aço galvanizada 1,00 x 2,00 m adesivada 4 cores, com acabamento 
nas laterais e fundo branco (confeccionado e instalado no local). 

UND 6,0000 170,0000 1.020,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: J. ERNESTO SOCCIO ME. 
VALOR: R$ 5.570,00 (cinco mil quinhentos e setenta reais). 
RECURSOS:  

1210.0412200262.145 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 3073-1541-3074-3075 

1210.2369100272.149 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 3072 

1210.2369100272.148 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1819-1867-3076-3077 

1210.2369100272.149 3.3.90.31.00 FR 000 COD REDUZIDO 3071 

1210.2369100272.149 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 2989 

0720.1339100092.069 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2185-3080 

1310.0412200282.021 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 3078-1334-3079 

0910.0812200202.111 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1846-3064 

0910.0824300202.114 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 3065-3066 

0920.0824300236.001 3.3.90.30.00 FR 941 COD REDUZIDO 1850-3067 

0920.0824300236.002 3.3.90.30.00 FR 934 COD REDUZIDO 1854-3068 

0920.0824400212.119 3.3.90.30.00 FR 940 COD REDUZIDO 1859-3069 

0920.0824400222.130 3.3.90.30.00 FR 941 COD REDUZIDO 1862-3070 

0210.0618100032.008 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1826 

0810.1030100122.085 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1869 

0810.1030100122.085 3.3.90.30.00 FR 494 COD REDUZIDO 3061 

0810.1030100132.095 3.3.90.30.00 FR 494 COD REDUZIDO 1785 

0810.1030100132.092 3.3.90.30.00 FR 494 COD REDUZIDO 3062 

0810.1030400182.104 3.3.90.30.00 FR 494 COD REDUZIDO 1872 

0810.1030400182.104 3.3.90.30.00 FR 497 COD REDUZIDO 2203 

0810.1030500182.105 3.3.90.30.00 FR 494 COD REDUZIDO 3063 

0810.1030500182.107 3.3.90.30.00 FR 494 COD REDUZIDO 1874 

0810.1030500182.107 3.3.90.30.00 FR 497 COD REDUZIDO 2202 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura da ata de registro de preços. 
DATA DA ASSINATURA: 26 de agosto de 2019. 
FISCAIS DO CONTRATO:  

SECRETARIA MUNICIPAL DE: FISCAL 

CORPO DE BOMBEIROS Júlio César Silva Bernardino 

ASSISTÊNCIA SOCIAL Maria Aparecida Corrêa Anghinoni 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Dorival de Souza 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Rosicleia Teixeira da Costa 

INDÚSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO E SERVIÇOS Karolina C. Oliveira de Andrade 

CULTURA Vagner Luiz de Siqueira 

Jacarezinho, 26 de agosto de 2019. 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1721– 15 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 6 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 55/2019. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 304/2019. 
OBJETO: aquisição de materiais gráficos. 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 28 
Envelope Oficio Prefeitura de Jacarezinho tamanho 230x115 mm 4 cores 
Off Set 90 grs 

UND 500,0000 0,2900 145,00 

1 29 
Envelope Saco Médio Prefeitura de Jacarezinho tamanho 260x160 mm 4 
cores, Off Set 90 grs 

UND 500,0000 1,1400 570,00 

1 30 
Envelope Saco Grande Prefeitura de Jacarezinho tamanho 260x360 mm 
4 cores, Off Set 90 grs 

UND 3.000,0000 0,6400 1.920,00 

1 31 Envelope A4 Timbrado (preto) TAM 240 x 340 mm UND 1.300,0000 0,3500 455,00 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: GRÁFICA E EDITORA VALENTE FARTURA LTDA ME. 
VALOR: R$ 3.090,00 (três mil e noventa reais). 
RECURSOS:  

1210.0412200262.145 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 3073-1541-3074-3075 

1210.2369100272.149 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 3072 

1210.2369100272.148 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1819-1867-3076-3077 

1210.2369100272.149 3.3.90.31.00 FR 000 COD REDUZIDO 3071 

1210.2369100272.149 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 2989 

0720.1339100092.069 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2185-3080 

1310.0412200282.021 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 3078-1334-3079 

0910.0812200202.111 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1846-3064 

0910.0824300202.114 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 3065-3066 

0920.0824300236.001 3.3.90.30.00 FR 941 COD REDUZIDO 1850-3067 

0920.0824300236.002 3.3.90.30.00 FR 934 COD REDUZIDO 1854-3068 

0920.0824400212.119 3.3.90.30.00 FR 940 COD REDUZIDO 1859-3069 

0920.0824400222.130 3.3.90.30.00 FR 941 COD REDUZIDO 1862-3070 

0210.0618100032.008 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1826 

0810.1030100122.085 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1869 

0810.1030100122.085 3.3.90.30.00 FR 494 COD REDUZIDO 3061 

0810.1030100132.095 3.3.90.30.00 FR 494 COD REDUZIDO 1785 

0810.1030100132.092 3.3.90.30.00 FR 494 COD REDUZIDO 3062 

0810.1030400182.104 3.3.90.30.00 FR 494 COD REDUZIDO 1872 

0810.1030400182.104 3.3.90.30.00 FR 497 COD REDUZIDO 2203 

0810.1030500182.105 3.3.90.30.00 FR 494 COD REDUZIDO 3063 

0810.1030500182.107 3.3.90.30.00 FR 494 COD REDUZIDO 1874 

0810.1030500182.107 3.3.90.30.00 FR 497 COD REDUZIDO 2202 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura da ata de registro de preços. 
DATA DA ASSINATURA: 26 de agosto de 2019. 
FISCAIS DO CONTRATO:  

SECRETARIA MUNICIPAL DE: FISCAL 

CORPO DE BOMBEIROS Júlio César Silva Bernardino 

ASSISTÊNCIA SOCIAL Maria Aparecida Corrêa Anghinoni 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Dorival de Souza 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Rosicleia Teixeira da Costa 

INDÚSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO E SERVIÇOS Karolina C. Oliveira de Andrade 

CULTURA Vagner Luiz de Siqueira 

Jacarezinho, 26 de agosto de 2019. 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1721– 15 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 7 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 55/2019. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 305/2019. 
OBJETO: aquisição de materiais gráficos. 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR UNIT VALOR TOTAL 

1 2 Panfleto papel couche brilho 90 grs form. 14x20 cm -  4x 4 cores UND 80.000,0000 0,0500 4.000,00 

1 9 Envelope oficio timbrado  tamanho 114 x229cm(c/1000) UND 6.100,0000 0,1100 671,00 

1 10 Carimbo automático personalizado ate 03 linhas, tam 14 x 38 mm UND 30,0000 21,0000 630,00 

1 11 
Cartão de visita 51x9,5mm em papel couche com brilho 300 grs 4x4 cores  
laminação fosca e reserva de verniz  e corte especial 

UND 4.000,0000 0,2400 960,00 

1 12 
Cartaz em papel couche fosco 04 cores 42x29 cm 115 gramas, com  4 pontos 
auto colante no verso 

UND 2.500,0000 0,3700 925,00 

1 16 
Crachá de papel com orientação vertical 10,2 x 14,6 cm personalizado, papel 
couche 300grs com cordão, 4x4 color, frente e verso. 

UND 600,0000 0,9600 576,00 

1 18 
Bloco de Requisição de passagens papel Autocopiativo blocos 25x3 vias, CB 
Branco - CFB Azul - CF - Rosa tamanho 210x150 4 cores 

UND 100,0000 6,9000 690,00 

1 19 
Bloco de Requisição papel Autocopiativo Blocos 50x2 vias CB Branco e CF 
Rosa, Tamanho 210x150mm 4 cores 

UND 30,0000 9,9000 297,00 

1 20 
Bloco de Termo de Entrega 50x1 - Papel Off set 90 grs - Tamanho 210x150 
mm, 4x0 cor 

UND 50,0000 8,0000 400,00 

1 21 
Bloco de SIPIA Sistema de informação para a infância e Adolescência, 100x1 
via frente e verso 1x1 cores 

UND 20,0000 9,4000 188,00 

1 22 
Pasta com Orelha Conselho Tutelar de Jacarezinho - Couche fosco 180 grs, 
Verniz total frente tamanho fechado 230x325 mm - 4 x0 cor 

UND 100,0000 4,8900 489,00 

1 23 Cartão de horário papel supremo 300 grs - tamanho 90x150mm  - 4x4 cores UND 10,0000 3,5000 35,00 

1 24 
Bloco de Atendimento a Criança e ao Adolescente tamanho 210x297, 100x1 
via frente e verso 1x1 cores 

UND 20,0000 9,0000 180,00 

1 25 
Envelope Oficio Conselho tutelar tamanho 230x115 mm 4 cores Off Set 90 
grs 

UND 700,0000 0,1400 98,00 

1 26 
Envelope Saco Medio Conselho tutelar tamanho 230x160 mm 4 cores Off 
Set 90 grs 

UND 700,0000 0,6200 434,00 

1 27 
Envelope Saco Grande Conselho tutelar tamanho 260x360 mm 4 cores Off 
Set 90 grs 

UND 500,0000 0,6200 310,00 

1 33 
INGRESSO LOTE 2 - Cores 4x0, Papel: couché fosco, Gramatura mínima:190, 
Tamanho: 15x4, Detalhe: Picote de canhoto e numeração sequencial de 
canhoto e ingresso. 

UND 4.000,0000 0,1000 400,00 

1 35 
Bloco de requisição de  abastecimento, com carbono, com 50 folhas de cada 
cor, sendo 01 branca e 01 marrom, tamanho 15cm 10cm 

UND 110,0000 2,7400 301,40 

1 36 
Bloco de requisição de fotos, com carbono com 50 folhas de cada cor, sendo 
01 branco e 01 marrom, tam 11cm x 8cm 

UND 100,0000 2,7400 274,00 

2 1 
Ficha de visita programa de controle da febre amarela e dengue 11x18 cm - 
sulfite 180 GR branco 

UND 30.000,0000 0,0300 900,00 

2 2 Atestado médico 21x15 cm - sulfite 56 gr branco - 100 x 1 BLS 500,0000 1,6900 845,00 

2 3 Atestado médico gestante 21x15 cm - sulfite 56 gr branco - 100 x 1 BLS 500,0000 1,6900 845,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1721– 15 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 8 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

2 4 
Cadastramento de usuário no estabelecimento de saúde 31x21 cm - sulfite 
56 gr branco - 100 x 1 

BLS 300,0000 2,1900 657,00 

2 5 Cadastro da família (ficha A) 31x21 cm - sulfite 56 gr branco - 100 x 1 F/V BLS 300,0000 2,1900 657,00 

2 6 Cartão gestante (colorido 4x4 cm)  40x20 cm - gouche 300 gr - 2.000 und F/V UND 2.000,0000 0,4000 800,00 

2 7 Cartão retorno 8x11 cm - sulfite 150 gr branco - 5.000 und F/V UND 5.000,0000 0,0400 200,00 

2 8 
Cartões planejamento familiar 12x9 cm - sulfite 180 gr branco - 20.000 und 
f/v 

UND 20.000,0000 0,0300 600,00 

2 9 
Controle de pressão arterial 21,5x15,5 cm - cartolina palha 120 gr - 20.000 
und f/v 

UND 20.000,0000 0,0400 800,00 

2 10 Controle de diabetes 21,5x15,5 cm - cartolina azul 120 gr - 20.000 und f/v UND 20.000,0000 0,0300 600,00 

2 11 
Declaração de comparecimento 21x15 cm - 1º via sulfite 56gr / 2º via jornal 
- 

BLS 200,0000 1,4900 298,00 

2 12 Envelope 200x282 mm - (obs ouro timbrado) 80 gr 250 env. cada cx CX 50,0000 39,5000 1.975,00 

2 13 Envelope 240x340 mm - envelope ouro timbrado 80 gr 250 env. cada cx CX 100,0000 62,0000 6.200,00 

2 14 
Ficha b - acompanhamento de diabetes 31x21 cm - sulfite 56 gr branco 100 
x 1 f/v 

BLS 500,0000 2,8900 1.445,00 

2 15 
Ficha b - acompanhamento de gestantes 31x21 cm - sulfite 56 gr branco 100 
x 1 f/v 

BLS 500,0000 2,8900 1.445,00 

2 16 
Ficha b - acompanhamento de hipertenso 31x21 cm - sulfite 56 gr branco 
100 x 1 f/v 

BLS 500,0000 2,8900 1.445,00 

2 17 
Ficha b - acompanhamento de tuberculose 31x21 cm - sulfite 56 gr branco 
100 x 1 f/v 

BLS 500,0000 2,8900 1.445,00 

2 18 
Ficha D - registro de atividades, procedimento e notificações 31x21 cm - 
sulfite 56 gr branco 100 x 1 f/v 

BLS 500,0000 2,8900 1.445,00 

2 19 
Ficha de cadastramento de gestante ( obs: colorido frente e verso ) 31x21 
cm - sulfite 75 GR branco - 100x1 

BLS 500,0000 3,5000 1.750,00 

2 20 
Ficha de registro diário dos atendimentos das gestantes no sisprenatal 31x21 
cm sulfite 75 gr branco 100 x 1 

BLS 500,0000 3,0900 1.545,00 

2 21 Ficha de visita 31x21 cm sulfite 56 gr branco 100 x 1 F/V BLS 500,0000 2,7900 1.395,00 

2 22 
Formulário para agendamento de consulta - cisnorpi 31x21 cm sulfite 56 gr 
branco 100 x 1 

BLS 500,0000 2,7900 1.395,00 

2 23 Mapa de consulta assistente social 31x21 cm sulfite 56 gr branco 100 x 1 BLS 500,0000 3,5000 1.750,00 

2 24 Mapa de consulta clinico geral 31x21 cm sulfite 56 gr branco 100 x 1 BLS 500,0000 3,5000 1.750,00 

2 25 
Mapa de consulta ginecologia/obstetrícia 31x21 cm sulfite 56 gr branco 100 
x 1 

BLS 150,0000 3,0000 450,00 

2 26 Mapa de consulta nutricionista 31x21 cm sulfite 56 gr branco 100 x 1 BLS 150,0000 2,9000 435,00 

2 27 Mapa de consulta pediátrica 31x21 cm sulfite 56 gr branco 100 x 1 BLS 150,0000 2,9000 435,00 

2 28 
Mapa mensal de avaliação nutricional crianças 0 a 7 anos 31x21 cm sulfite 
56 gr branco 100 x 1 

BLS 200,0000 2,9000 580,00 

2 29 
Mapa mensal programa prevenção câncer ginecologia 31x21 cm sulfite 56 
gr branco 100 x 1 

BLS 200,0000 2,9000 580,00 

2 30 Memorando 19x18 cm - 1º via sulfite 56gr / 2º via jornal 50 x 2 UND 300,0000 2,9900 897,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1721– 15 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 9 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

2 31 
Papeletas marcação de consulta 11x8 cm sulfite 180 gr branco 20.000 und 
f/v 

BLS 20.000,0000 0,0200 400,00 

2 32 Programa leite das crianças 31x21 cm sulfite 56 gr branco 50 x 2 BLS 300,0000 2,9900 897,00 

2 33 Receituário medico 21x15 cm 1º via sulfite 56gr / 2º via jornal 50 x 2 BLS 10.000,0000 1,3000 13.000,00 

2 34 
Referência e contra referência 31x21 cm 1º via sulfite 56gr / 2º via jornal 50 
x 2 

BLS 3.000,0000 2,8000 8.400,00 

2 35 
Requisição de exames laboratoriais 13,5x10 cm 1º via sulfite 56gr / 2º via 
jornal 50 x 2 

BLS 1.000,0000 1,0000 1.000,00 

2 36 
Requisição de mamografia (obs: colorido 4x4)  31x21 cm sulfite 75 gr branco 
100 x 1 

BLS 600,0000 3,9400 2.364,00 

2 37 Requisição de material 20,5x11,5 cm 1º via sulfite 56gr / 2º via jornal 50 x 2 BLS 300,0000 1,3900 417,00 

2 38 Solicitação T.F.D.  31x21 cm sulfite 56 gr branco 100 x 1 BLS 500,0000 2,7400 1.370,00 

2 39 Boletim semanal 31x21 cm sulfite 56 gr  branco 100 x 1 BLS 1.000,0000 2,7400 2.740,00 

2 40 Registro diário serviço antivetorial 31x21 cm sulfite 56 gr branco 100 x 1 BLS 1.000,0000 3,0000 3.000,00 

2 41 
Relatório de atendimento do socorrista (OBS: são 3 vias e carbonado) 31x21 
cm 1º via sulfite 56gr / 2º via jornal 50 x 2 carbonado 

BLS 100,0000 5,1900 519,00 

2 42 Controle de bordo 31x21 cm 1º via sulfite 56gr / 2º via jornal 100 x 1 BLS 50,0000 3,5000 175,00 

2 43 
Ficha individual de atendimento anti-rabico 31x21 cm papel ouro 180 gr 
5.000 und  

UND 5.000,0000 0,2900 1.450,00 

2 44 Receita B azul 10x15 cm sulfite azul 56 gr - numerado  - 100 x 1 BLS 500,0000 1,3900 695,00 

2 45 
Panfletos Aids, sífilis hepatite 15x20 cm papel gouche  90 gr colorido 20.000 
f/v 

UND 20.000,0000 0,0400 800,00 

2 46 
Cartilhas Aids, sífilis, hepatite 10x15 cm papel gouche 90 gr colorido. 6 
página 5.000 und  

UND 5.000,0000 0,2400 1.200,00 

2 47 
Cartaz Aids, sífilis, hepatite 31x44 cm papel gouche 150 gr colorido 2.500 
und 

UND 2.500,0000 0,5400 1.350,00 

2 48 Carimbo 15x45 mm carimbo automático 100 und UND 100,0000 20,0000 2.000,00 

2 49 Envelope oficio timbrado preto e branco 114x229 mm 75 gr 2 cx CX 10,0000 65,0000 650,00 

2 50 Banner's 90x180 cm - lona - 50 und UND 50,0000 19,9000 995,00 

2 51 Faixas 2,00 x1,50 mm - lona -  UND 30,0000 39,0000 1.170,00 

2 52 Folders divulgação dengue 21 x 15 - gouche 90gr. UND 30.000,0000 0,0500 1.500,00 

2 53 Ficha de registro de vacinas 20 x 15 - silfite  180 gr. UND 10.000,0000 0,0600 600,00 

2 54 Panfleto controle dengue 20x15 - gouche 150 GR  UND 50.000,0000 0,0500 2.500,00 

2 55 Foler`s registro dengue 21x15 - gouche 90 gr  UND 50.000,0000 0,0500 2.500,00 

2 56 Ficha da Dengue 20x15 - Sulfite 180 gr  UND 10.000,0000 0,0700 700,00 

2 57 Crachá Simples plastificado c/ logo Jacaré UND 200,0000 1,6900 338,00 

2 58 Panfletos febre maculosa UND 50.000,0000 0,0500 2.500,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1721– 15 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
10 

 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

2 59 Panfleto Prevenção Contra escorpião UND 50.000,0000 0,0500 2.500,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: JOSÉ DA SILVA DIAS 53506677934. 
VALOR: R$ 105.152,40 (cento e cinco mil cento e cinquenta e dois reais e quarenta centavos). 
RECURSOS:  

1210.0412200262.145 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 3073-1541-3074-3075 

1210.2369100272.149 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 3072 

1210.2369100272.148 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1819-1867-3076-3077 

1210.2369100272.149 3.3.90.31.00 FR 000 COD REDUZIDO 3071 

1210.2369100272.149 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 2989 

0720.1339100092.069 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2185-3080 

1310.0412200282.021 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 3078-1334-3079 

0910.0812200202.111 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1846-3064 

0910.0824300202.114 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 3065-3066 

0920.0824300236.001 3.3.90.30.00 FR 941 COD REDUZIDO 1850-3067 

0920.0824300236.002 3.3.90.30.00 FR 934 COD REDUZIDO 1854-3068 

0920.0824400212.119 3.3.90.30.00 FR 940 COD REDUZIDO 1859-3069 

0920.0824400222.130 3.3.90.30.00 FR 941 COD REDUZIDO 1862-3070 

0210.0618100032.008 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1826 

0810.1030100122.085 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1869 

0810.1030100122.085 3.3.90.30.00 FR 494 COD REDUZIDO 3061 

0810.1030100132.095 3.3.90.30.00 FR 494 COD REDUZIDO 1785 

0810.1030100132.092 3.3.90.30.00 FR 494 COD REDUZIDO 3062 

0810.1030400182.104 3.3.90.30.00 FR 494 COD REDUZIDO 1872 

0810.1030400182.104 3.3.90.30.00 FR 497 COD REDUZIDO 2203 

0810.1030500182.105 3.3.90.30.00 FR 494 COD REDUZIDO 3063 

0810.1030500182.107 3.3.90.30.00 FR 494 COD REDUZIDO 1874 

0810.1030500182.107 3.3.90.30.00 FR 497 COD REDUZIDO 2202 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura da ata de registro de preços. 
DATA DA ASSINATURA: 26 de agosto de 2019. 
FISCAIS DO CONTRATO:  

SECRETARIA MUNICIPAL DE: FISCAL 

CORPO DE BOMBEIROS Júlio César Silva Bernardino 

ASSISTÊNCIA SOCIAL Maria Aparecida Corrêa Anghinoni 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Dorival de Souza 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Rosicleia Teixeira da Costa 

INDÚSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO E 
SERVIÇOS 

Karolina C. Oliveira de Andrade 

CULTURA Vagner Luiz de Siqueira 

 
Jacarezinho, 26 de agosto de 2019. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1721– 15 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
11 

 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 55/2019. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 306/2019. 
OBJETO: aquisição de materiais gráficos. 

Lote Item Descrição UND QTD Valor Unitário Valor Total 

1 3 Pasta 31cm x 45cm (aberto), acabamento corte e vinco, colagem e verniz. brilho UND 4.000,0000 0,9500 3.800,00 

1 4 Pasta com orelha, papel supremo 300grs 32x45 cm - 4x0 cor aberto sem verniz UND 2.100,0000 0,7500 1.575,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: GRAFICA ALTA DEFINIÇÃO LTDA EPP. 
VALOR: R$ 5.375,00 (cinco mil trezentos e setenta e cinco reais). 
RECURSOS:  

1210.0412200262.145 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 3073-1541-3074-3075 

1210.2369100272.149 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 3072 

1210.2369100272.148 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1819-1867-3076-3077 

1210.2369100272.149 3.3.90.31.00 FR 000 COD REDUZIDO 3071 

1210.2369100272.149 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 2989 

0720.1339100092.069 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2185-3080 

1310.0412200282.021 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 3078-1334-3079 

0910.0812200202.111 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1846-3064 

0910.0824300202.114 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 3065-3066 

0920.0824300236.001 3.3.90.30.00 FR 941 COD REDUZIDO 1850-3067 

0920.0824300236.002 3.3.90.30.00 FR 934 COD REDUZIDO 1854-3068 

0920.0824400212.119 3.3.90.30.00 FR 940 COD REDUZIDO 1859-3069 

0920.0824400222.130 3.3.90.30.00 FR 941 COD REDUZIDO 1862-3070 

0210.0618100032.008 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1826 

0810.1030100122.085 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1869 

0810.1030100122.085 3.3.90.30.00 FR 494 COD REDUZIDO 3061 

0810.1030100132.095 3.3.90.30.00 FR 494 COD REDUZIDO 1785 

0810.1030100132.092 3.3.90.30.00 FR 494 COD REDUZIDO 3062 

0810.1030400182.104 3.3.90.30.00 FR 494 COD REDUZIDO 1872 

0810.1030400182.104 3.3.90.30.00 FR 497 COD REDUZIDO 2203 

0810.1030500182.105 3.3.90.30.00 FR 494 COD REDUZIDO 3063 

0810.1030500182.107 3.3.90.30.00 FR 494 COD REDUZIDO 1874 

0810.1030500182.107 3.3.90.30.00 FR 497 COD REDUZIDO 2202 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura da ata de registro de preços. 
DATA DA ASSINATURA: 26 de agosto de 2019. 
FISCAIS DO CONTRATO:  

SECRETARIA MUNICIPAL DE: FISCAL 

CORPO DE BOMBEIROS Júlio César Silva Bernardino 

ASSISTÊNCIA SOCIAL Maria Aparecida Corrêa Anghinoni 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Dorival de Souza 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Rosicleia Teixeira da Costa 

INDÚSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO E SERVIÇOS Karolina C. Oliveira de Andrade 

CULTURA Vagner Luiz de Siqueira 

 
Jacarezinho, 26 de agosto de 2019. 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1721– 15 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
12 

 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 55/2019. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 307/2019. 
OBJETO: aquisição de materiais gráficos. 

Lote Item Descrição UND QTD Valor Unitário Valor Total 

1 1 
Crachá pvc 10 mm dois lados com furo e cordão 
personalizado colorido tam 88x57 mm (dados variáveis, 
cód. de barras) 

UND 50,0000 8,0000 400,00 

1 5 
Placa em aço galvanizado 1,50 x 50cm adesivada 
(4x4cores), com acabamento.  

UND 2,0000 145,0000 290,00 

1 6 
Adesivo em vinil 04 cores 30cm redondo, acabamento 
meio corte 

UND 100,0000 2,5000 250,00 

1 7 Adesivo redondo vinil 15cm, 04 cores, meio corte UND 200,0000 1,2000 240,00 

1 8 
Pulseira tyvek color personalizada (impressão em cera) 
dados variáveis/numeração 

UND 1.200,0000 0,7500 900,00 

1 13 
Banner em lona de vinil 280grs em cores com ilhos ou 
madeira de acabamento 100x200cm 4 cores 

UND 23,0000 55,0000 1.265,00 

1 14 Faixa em lona de vinil 380grs tam 1,80x77cm 4  UND 20,0000 45,0000 900,00 

1 15 
Troféu em acrílico personalizado e adesivado com recorte 
45cm altura com base de madeira personalizada.  

UND 40,0000 25,0000 1.000,00 

1 32 

INGRESSO LOTE 1 - Cores 4x0, Papel: couché fosco, 
Gramatura mínima:190, Tamanho: 15x4, Detalhe: Picote 
de canhoto e numeração sequencial de canhoto e 
ingresso. 

UND 4.000,0000 0,0400 160,00 

1 38 
Caneca de porcelana personalizada color transfer 4x4, 
com embalagem personalizada . 

UND 100,0000 29,0000 2.900,00 

1 39 
Caneca em alumínio de 150ml colorida, personalizada 4x4 
mais o branco, com tirante colorido com dados variáveis, 
personalizado. 

UND 100,0000 29,0000 2.900,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: G DE SOUZA MELO TECNOLOGIA ME. 
VALOR: R$ 11.205,00 (onze mil duzentos e cinco reais). 
RECURSOS:  

1210.0412200262.145 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 3073-1541-3074-3075 

1210.2369100272.149 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 3072 

1210.2369100272.148 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1819-1867-3076-3077 

1210.2369100272.149 3.3.90.31.00 FR 000 COD REDUZIDO 3071 

1210.2369100272.149 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 2989 

0720.1339100092.069 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 2185-3080 

1310.0412200282.021 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 3078-1334-3079 

0910.0812200202.111 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1846-3064 

0910.0824300202.114 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 3065-3066 

0920.0824300236.001 3.3.90.30.00 FR 941 COD REDUZIDO 1850-3067 

0920.0824300236.002 3.3.90.30.00 FR 934 COD REDUZIDO 1854-3068 

0920.0824400212.119 3.3.90.30.00 FR 940 COD REDUZIDO 1859-3069 

0920.0824400222.130 3.3.90.30.00 FR 941 COD REDUZIDO 1862-3070 

0210.0618100032.008 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1826 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1721– 15 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
13 

 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

0810.1030100122.085 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1869 

0810.1030100122.085 3.3.90.30.00 FR 494 COD REDUZIDO 3061 

0810.1030100132.095 3.3.90.30.00 FR 494 COD REDUZIDO 1785 

0810.1030100132.092 3.3.90.30.00 FR 494 COD REDUZIDO 3062 

0810.1030400182.104 3.3.90.30.00 FR 494 COD REDUZIDO 1872 

0810.1030400182.104 3.3.90.30.00 FR 497 COD REDUZIDO 2203 

0810.1030500182.105 3.3.90.30.00 FR 494 COD REDUZIDO 3063 

0810.1030500182.107 3.3.90.30.00 FR 494 COD REDUZIDO 1874 

0810.1030500182.107 3.3.90.30.00 FR 497 COD REDUZIDO 2202 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura da ata de registro de preços. 
DATA DA ASSINATURA: 26 de agosto de 2019. 
FISCAIS DO CONTRATO:  

SECRETARIA MUNICIPAL DE: FISCAL 

CORPO DE BOMBEIROS Júlio César Silva Bernardino 

ASSISTÊNCIA SOCIAL Maria Aparecida Corrêa Anghinoni 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Dorival de Souza 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Rosicleia Teixeira da Costa 

INDÚSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO E 
SERVIÇOS 

Karolina C. Oliveira de Andrade 

CULTURA Vagner Luiz de Siqueira 

 
Jacarezinho, 26 de agosto de 2019. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1721– 15 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
14 

 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
 

DECRETO Nº 7029/2019 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43 e as Leis Municipais nºs. 3.690 de 27 de agosto de 2019 e 3.640 de 28 de dezembro de 2018,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), para a 
dotação abaixo especificada e, consequentemente, alterações no PPA Quadriênio 2018 a 2021 – Lei Municipal 3.479, de 28 de dezembro de 2017, 
e LDO 2019 – Lei Municipal 3.639, de 28 de dezembro de 2018: 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030200162.163  

3.3.50.43.00 468 Subvenções Sociais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente                      
300.000,00 

TOTAL DO CRÉDITO  300.000,00 

 
Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., inciso III da Lei Federal 
4.320/1964: 
 
     Anulação Externa das seguintes dotações orçamentárias, constantes do Orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ÓRGÃO 0100 CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO  

UNIDADE 0110 Câmara Municipal de Jacarezinho  

DOTAÇÃO  0110.0103100011.001  

4.4.90.52.00 
1 
 

Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro (Descentralizados) – 
Exercício Corrente 

100.000,00 

    

DOTAÇÃO  0110.0103100011.172  

4.4.90.51.00 2 Obras e Instalações – Fonte: 001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados) – Exercício Corrente 160.000,00 

    

DOTAÇÃO  0110.0103100012.001  

3.3.90.39.00 12 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro 
(Descentralizados) – Exercício Corrente 

40.000,00 

TOTAL DAS REDUÇÕES 300.000,00 

 

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições  em contrário.  
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 29 de agosto de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1721– 15 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
15 

 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
 

DECRETO Nº 7030/2019 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43 e as Leis Municipais nºs. 3.691 de 27 de agosto de 2019 e 3.640 de 28 de dezembro de 2018,  
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 9.100,00 (nove mil e cem reais), para a 
dotação abaixo especificada e, consequentemente, alterações no PPA Quadriênio 2018 a 2021 – Lei Municipal 3.479, de 28 de dezembro de 2017, 
e LDO 2019 – Lei Municipal 3.639, de 28 de dezembro de 2018: 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 0910 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0910.0812200202.111  

3.3.90.39.00 519 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

  
  9.100,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 9.100,00 

 
Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., inciso III da Lei Federal 
4.320/1964: 
 
   Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do Orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ÓRGÃO 0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 0510 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.9999900320.010  

 9.9.99.99.00 143 Reserva de Contingência – Fonte: 999 – Reservas de Contingências – Exercício Corrente  
9.100,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO  9.100,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em                    contrário.  
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 29 de agosto de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2019-08-29T16:00:06-0300




